

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 11 czerwca 1923 r.

Zamach Stanu w Bułgarii.

ARESZTOWANIE RZĄDU.

SOFJA 10-6 (PAT) Dokonano tu zamachu stanu. Organizacja oficerów rezerwowych przy udziale armji czynnej obalila dziś o godzinie 3-ej rano rząd. Wszyscy ministrowie zostali aresztowa-

wani. Nowy rząd, w skład którego weszli członkowie partji opozycyjnej z wyjątkiem komunistów, został ukonstytuowany.

Garnizony prowincjonalne przyłączyły się do ruchu rewolucyjnego. W stolicy

i w całym kraju panuje porządek.

BIALOGRÓD 10 (PAT) Z Sofii donoszą, że ruch rewolucyjny podjęty w Bułgarii jest prowadzony przez emisariuszów greckich.

TELEGRAMY.

MOWA PREMJERA SERBSKIEGO.

BELGRAD 10-6 (A. W.) W odpowiedzi na zarzuty, skierowane przeciwko programowi rządowemu przez partje opozycyjne, wygłosił premier Pasicz obszernie przemówienie, w którym podkreślił, że główną wytyczną w działalności rządu S.H.S. jest doprowadzona do jak największej łączności pomiędzy dzielnicami państwa Jugosłowiańskiego. W tych dążeniach nie słuszenie widzą opozycjoniści tendencje centralistyczne, podczas gdy w rzeczywistości dążenia na celu wyłącznie jedność narodową.

Zaborcy austriaccy podzielili państwo Jugosłowiańskie na Serbów, Chorwatów i Słowenów, siejąc między nimi fałszywe ambicje i dążenia separacyjne, opierając się zwłaszcza na różnych religjach tych trzech narodów, rząd obecny dąży do skonsolidowania wszystkich Jugosłowian, którzy są jednym narodem, jednej krwi i jednego języka.

Gdyby pozycja, która żąda a utonomji dla oddzielnych dzielnic, nie znajdowała się pod wpływami obcymi, wówczas przyklasnęłaby tak tyce rządu obecnego.

DWA FRONTY.

MOSKWA 10-6 (A. W.) Centralny komitet wykonawczy partji komunistycznej nakazał wszystkim partyjnym organizacjom wstrzymanie od organizowania demonstracji antyangielskich. Równocześnie jednak urzędowy organ „Izwestija“ zaatakował w jednym z ostatnich artykułów ostro Anglię, oskarżając ją o zawarcie tajnego antysowieckiego układu z emirem Buchary.

DYMISJA GABINETU CHIŃSKIEGO.

MOSKWA 10-6 (A. W.) Depesza z Pekinu donosi o podaniu się do dymisji gabinetu w pewnym składzie z powodu uwłaczającego wtrącania się do rozporządzeń rządowych prezydenta Li-ju-an-Gunga.

MYLNE WIADOMOŚCI.

LOZANNA 10 (PAT) Według oświadczenia delegata szwajcarskiego pogłoski o zamiarach Turcji odrębnego pokoju z Angora nie są zgodne z prawdą.

KOMUNIZM W JAPONII.

MOSKWA 10-6 Dzienniki moskiewskie podają szczegóły o ostatnich masowych aresztowaniach komunistów w Japonii. Z tych informacji wynika, że fakty-

Z państwa buntów i strajków.

DALSZY STRAJK.

BYTOM 10-6 (AW) Strajk w kopalniach na niemieckim śląsku trwa dalej. Sytuacja jest określana jako bardzo poważna. Zebranie strajkujących uchwaliło zażądać wypłaty w postaci doraźnej zapomogi, w

wysokości 300.000 marek niemieckich, grożąc w przeciwnym razie, że wszyscy członkowie związków zawodowych przystąpią do strajku. Ogółem strajkuje 13 kopalń.

NOWE BANKNOTY.

BERLIN 10-6 (AW) Z powodu dewaluacji marki niemieckiej rząd postanowił wprowadzić w obieg nowe banknoty.

ROZSTRZYGNIĘCIE KWESTJI DELBRUCKA.

BERLIN 10-6 (A. W.) Według wiadomości z Wrocławia komisja delimitacyjna dla Górnego Śląska rozstrzygnęła w sobotę kwestję szybów w kopalni Delbrück, przyznając ją Niemcom. Za przyznaniem, prócz komisarzy niemieckich, przemawiali również komisarze

angielski i włoski. Według informacji niemieckich, decyzję tego rodzaju spowodowała opinja profesora wyższej szkoły górniczej w Madrycie, któremu została powierzona ocena fachowo tej sprawy.

MNIEMANIA NIEMIECKIE.

BERLIN 10-6 (A. W.) Komentując podróż marszałka Petaina do zagłębia Ruhr, dzienniki niemieckie zwracają uwagę, że w związku z pobytom jego w zagłębiu daje się zau-

ważyć energiczniejszy kierunek w zarządzaniach i pracach władz francuskich, co świadczy, że marszałek Petaine prowadzi radykalniejsze postępowanie władz okupacyjnych.

Manifestacja przeciw Węgrom.

GRAZ 10-6 „Tagespost“ donosi z Biłogrodu: Na wczorajszym posiedzeniu Skupczyny podczas wywodów ministra spraw zagranicznych Ninczicza o stosunku do Węgrów, przyszło do gwałtownych manifestacji antiwęgierskich. Gdy Ninczicz oświadczył, że Węgry ciągle jeszcze utrzymują obóz

dla internowanych obywateli jugosłowiańskich, rozległy się okrzyki: „Żadamy repressji wobec obywateli węgierskich“. Poseł Borosec zawołał: „Należałoby internować posła węgierskiego“, inni posłowie wołali: „Należy zająć Węgry!“. W następstwie tych słów poseł węgierski opuścił łóżę.

cznie policja japońska wykryła olbrzymi spisek komunistyczny. Komuniści japońscy otrzymywali z Moskwy instrukcje i pieniądze.

We wszystkich większych miastach Japonji utworzyły się konspiracyjne komunistyczne komitety, które podlegały centralnemu komitetowi w Tokio. Komuniści byli już dobrze zaopatrzeni w broń.

W Tokio aresztowano przeszło dwa tysiące spiskowców.

ZŁOTY — 12.000 MK.

WARSZAWA 10-6 Na podstawie ustawy z dnia 22 marca 1923 r. w przedmiocie wypuszczenia 6 proc. złotych bonów skarbowych minister skarbu ustanowił ce-

nę emisyjną 6 proc. złotych bonów skarbowych Serji IA, IB, IC 12 tysięcy mk. pol. za 1 złoty. Nowa cena emisyjna obowiązuje z dniem 11 czerwca 1923 r.

FRANCUZI NA ŚLASKU.

KATOWICE 10-6 (AW) W sali Heichshalle odbyła się w sobotę zabawa inauguracyjna stowarzyszenia francuskiego „Alliance Francaise“. Gości przyjmował prezes stowarzyszenia, jen. Horódkiewicz, i wice-prezes, konsul francuski, Mongendre. Wśród gości znajdowali się ks. dr. Hlonda, administrator apostolski, wojewoda Schulkis i wielu przedstawicieli wojskowości, władz komunalnych i organizacji społecznych.

GDYNIA.

Do wynajęcia od 15 czerwca do 15 września
Willa, osiem pokoi
dwie kuchnie przedpokój dwie werandy pokój
służbowy. — Wiadomość Andrzeja 5 czytelnia.
965—2

Sowieckie troski.

Zabójstwo Worowskiego jak w całej Rosji, tak i na Ukrainie wywołało cały szereg manifestacji, których celem zasadniczym było wyrobić wrogi w stosunku do państw Ententy na strój, a zwłaszcza do Anglii i Polski. Mówcy zgodnie wmawiali w ludność, że śmierć Worowskiego jest dziełem zachodniego kapitału i że co do znaczenia swego równa się morderstwu arc. Ferdynanda w r. 1914.

Mitingi te i manifestacje nie miałyby większego znaczenia i rozgłosu, gdyby nie okoliczność, że jeden z takich mitingów zorganizowano celem dania możności wypowiedzenia się znanemu działaczowi komunistycznemu, Zatorskiemu. Przy współudziale władz sowieckich zorganizowano w drugiej połowie maja olbrzymi miting w Kamieniu, w którym brali udział sami tylko wybrani, Zatoński w tym dniu dobrze „usposobiony” rozwinął przed dobranym audytoryum obawy i troski polityki sowieckiej na gruncie międzynarodowym. Poruszając sprawę konferencji lozańskiej pominął zupełnie milczeniem fakt całkowitego zignorowania postulatów Rosji w sprawie cieśnin, a głównie na cisk w swem przemówieniu położył na... rokowania polsko — tureckie, odbywające się właśnie w Lozannie. Rokowania te Rosja — mówił Zatoński — powinna śledzić z największą czujnością, gdyż kryją one w sobie zarodki przyszłego sojuszu polsko — tureckiego. Czem zaś takie „wznowienie koncepcji Jagiellońskiej może Rosji grozić, to chyba nie należy tłumaczyć.

„Zawarcie sojuszu polsko — tureckiego — rumuńskiego kryje w sobie sałą groźbę dla Rosji. — Oderwanie Ukrainy, Krymu i Kaukazu od Rosji, byłoby pierwszym i najdonioślejszym następstwem tego porozumienia. By się tego ustrzedz, powinna Rosja wywrzeć energiczny nacisk na Turcję, gdy zaś dyplomatyczny nacisk okaże się zawodnym, nie należy się cofnąć nawet przed zbrojnym wystąpieniem przeciw Turcji”.

Zacytowane ustępy z przemówienia Zatońskiego rzucają bardzo charakterystyczne światło na troski i zamiary polityki sowieckiej. Dotychczasowy jej „przyjaciel” Turcja, widząc w sowietach kontynuatora dawnej carskiej polityki, poczyną się wyzwalac z niebezpiecznego związku i szukać przed nim ochrony. Jeszcze jedna pozycja, na którą tyle w Rosji liczone poczyną zawodzić... Pozostają tylko Niemcy i zapewne dlatego rocznica traktatu rapalskiego była w tym roku specjalnie uroczysta w Rosji obchodzona!

Pomysły polityków niemieckich.

Rząd niemiecki nie potrafił znaleźć żadnej drogi wyjścia z katastrofalnej sytuacji finansowo — gospodarczej. Komisja śledczą parlamentu wbrew słabym zresztą żądaniom socjalistów odmówiła przesłuchania przedstawicieli wielkiego przemysłu, odpowiedzialnych za zrujnowanie niemieckiego pieniądza.

Komisja postawiła natomiast cały szereg pytań dyrektorowi banku rzeszy Havensteincowi, domagając się dokładnych cyfrowych wyjaśnień w związku z obecnym stanem rezerw państwowych i możliwościami nowej akcji ratowniczej. Na żądanie Havensteina odpowiedź udzielona została na tajnym posiedzeniu i nie przedostała się do wiadomości publicznej.

Zamiast sanacji finansowej lub gospodarczej rząd niemiecki uciekł się do wielkiego politycznego manewru giełdowego, który sprawił, że marka niemiecka doznała w ciągu dnia krótkotrwałej zwyżki.

Organ przemysłowo — gospodarczej międzynarodówki, angielski „Manchester Guardian” wystąpił pierwszy z zapowiedzia, że no-

wa nota niemiecka spowodować musi wyjaśnienie ogólnej sytuacji.

Prasa niemiecka, cała Europa wystąpiła z rozczulającą zgodną kampanją, podkreślając już z góry ustępliwość nieznaną jeszcze noty niemieckiej, zapowiadającej międzypaństwową konferencję i niecofającej się nawet przed puszczeniem pogłosek o możliwości ustąpienia Poincarégo i powrotu Brianda do kierownictwa francuskiej polityki. — Kampanja doszła do takich rozmiarów, że rząd angielski uczuł się zmuszonym do wystąpienia z półoficjalnym komunikatem Reutersa, oraz z wyjaśnieniami Mac Neilla w Izbie gmin, stwierdzającymi, że taktyka rządu angielskiego w sprawie odszkodowawczej nie uległa żadnej zmianie i że wszystko zależeć będzie od treści noty niemieckiej.

Natychmiast po ukazaniu się powyższych wiadomości marka niemiecka na nowo doznała gwałtownej tendencji spadkowej tak że dolar doszedł znowu do kursu 70,000.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Napad na posła Stróńskiego.

(k) Wczoraj około pół do 3-ej po poł. podczas przerwy obiadowej, kiedy pos. Stanisław Stróński wychodził z Sejmu do domu w towarzystwie jednego z kolegów, podszedł doń jakiś wojskowy i zapytał:

— Czy pan jest posłem Stróńskim?

— Tak jest! — brzmiała odpowiedź.

— Mianuję Pana honorowym marszałkiem Polski! — zawołał nieznajomy i znieważył pos. Stróńskiego.

Zrobił się zaraz tumult. Policjant wzdragał się aresztować napastnika, a z biuletu, który otrzymał policjant, okazuje się, że jest to p. Jerzy Niemira-Radomski, major 5 ppłk. legionów. Był on organizatorem „kadrówki” (legionistów, którzy wyruszyli w pole 6 sierpnia). Tę „kadrówkę” władze legionistów zwolują na dzisiaj.

Wiadomość o tym akcie terroru błyskawicznie rozeszła się w kołach poselskich i politycznych. Prawdopodobnie sfery sejmowe zajmą się tą sprawą w dniach najbliższych.

Słychać, że także władze wojskowe zajęły się tą napaścią. Pono min. Osiński wyznaczył majr. Radomskiemu cztery tygodnie odwachu, jako karę

Nowy rektor uniwersytetu warszawskiego

(k) Dnia 7 czerwca r. odbyło się ogólne zebranie profesorów Uniwersytetu warszawskiego w celu wyboru rektora na nowy rok akademicki 1923—24.

Rektorem został wybrany profesor prawa rzymskiego, dr. Ignacy Koschembar-Łyskowski. Prorektorem będzie obecny rektor profesor zwyczajny filozofji dr. Jan Łukasiewicz.

Zjazd pocztowców w Poznaniu.

(k) W Poznaniu 10 czerwca odbędzie się V. doroczny kongres delegatów kół miejscowych związku pracowników poczty, telegrafu i telefonów Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjazd obradował będzie nad następującymi sprawami:

Przeprowadzenie ustawy o uposażeniu, pragmatyka służbowa, zachowanie nadal wpisów szkolnych, organizacja pomocy lekarskiej w sensie wolnego wyboru lekarza, zabezpieczenie emerytów, organizacja centralnej kasy pogrzebowej, konsolidacja kooperatywy spożywczych, budowa mieszkań współdzielczych i t.d.

Są jeszcze żądania natury społecznej, wysunięte przez niektóre koła w Poznaniu i z Kongresówki, a mianowicie całkowite świętowanie niedzieli i świąt chrześcijańskich, ponieważ otwieranie poczty w święta dogadza jedynie interesom niechrześcijańskich mniejszości.

Polski aeroplan bez motoru

(k) Dnia 8-6 w garażu „Auto-Palace” w Warszawie odbył się pokaz skonstruowanego przez Jana Kubickiego aeroplanu bez motoru „Inkub Nr. 1”.

Wynalazca budował własnoręcznie swój aparat przy pomocy pilota, p. Trzebuchowskiego. Konstrukcja aparatu nie jest wzorowana na żadnej z istniejących. Powierzchnia nośna mierzy 18 metrów kwadratowych, rozpiętość 9 m. 60 cm., długość 6 m. 80 cm., a waga około 100 kg. Obciążenie aparatu w locie możliwe do 150 kg.

W najbliższych dniach aeroplan będzie przewieziony w Kieleckie lub koło Wawra, gdzie dokona na nim prób pilot, p. Trzebuchowski.

Zdemaskowanie sprawców zamachów bomb

(k) Po przypadkowym odkryciu 6 francuskich bomb, ukrytych w piecu piekarniczym w mieszkaniu właściciela cukierni Bicia Studnia, Smocza Nr. 21, władze policyjne podjęły energiczne poszukiwania.

Bomby były owinięte w kilka napisanych kartek dzieciinną ręką zeszytu szkolnego. Wypisane na jednej kartce imię „Sura” naprowadziło na właściwy trop. Po przeprowadzeniu dochodzeń wśród żydowskich pracowników firmy Bicia Studnia, ustalono, że zeszyt należy do małej żydóweczki Małgosi (Małki) Gąsiorowskiej, która przyznała, że to jest jej pismo. Równocześnie potwierdziła to opinia grafologa policyjnego.

Zeznania ojca Małki zwróciły uwagę policji na zamieszkałych u Gąsiorowskich sublokatorów. Najbardziej podejrzanym wydał się Józef (Jósek) Studnia (Nowolipie 55), brat właściciela cukierni. Wzięty w krzyżowe ognie pytań i przyparty do muru, po długich zaprzeczeniach i wykręcaniu się Jósek S. przyznał się, że znalezione bomby są jego własnością i że sam je w piecu umieścił. Posiadanie bomb motywował, że będą mu potrzebne do łowienia ryb na wiosnę.

Po przyznaniu się do winy władze policyjne aresztowały go na miejscu, prowadząc w dalszym ciągu badanie i dochodzenie. Studnia jest inteligentnym żydem, członkiem związku zawodowego robotników spożywców, wśród których znajduje się bardzo wielu znanych policji komunistów.

Z ostatniej chwili.

NIEMCY ARESZTUJĄ FRANCUZÓW.

DORTMUND 10 (PAT) Dwóch podoficerów francuskich zostało tu wczoraj zaaresztowanych na ulicy.

WOJSKOWA KOMISJA KONTROLNA W NIEMCZECH.

LONDYN 10 (PAT) Według brzmienia noty konferencji ambasadorów Niemiec rząd angielski godzi się na wznowienie działalności międzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolnej w Niemczech. Stanowisko to jest następstwem uchyleń ze strony Niemiec w sprawie wypełnienia warunków niezbędnych do utworzenia małych komitetów w miejscowych komisjach kontrolnych, których zniesienie projektowane było z końcem ubiegłego roku.

ŻYDZI W GDANSKU.

GDANSK 10-6 (AW) „Dziennik Gdański” donosi: Dnia 24 bm. odbędzie się w Gdańsku zjazd żydowskiej organizacji p. n. „Not”, której celem jest szerzenie znajomości rzemiosł i wiedzy fachowej wśród żydów Europy centralnej i wschodniej. Stowarzyszenie to posiada oddziały w większych miastach Europy. Jemnym z punktów programowych zjazdu mają być narady nad utworzeniem instytucji finansowej dla popierania rolnictwa i rzemiosł wśród żydów wschodnio-europejskich.

„TOWARZYSZE” ZA GRANICĄ.

LJON 10-6 Smith, nowy przedstawiciel sowietów w Turcji, zawiadomił prasę turecką, że nie chce, by go tytułowano towarzyszem, lecz ekscelencją, podobnie jak innych pełnomocnych ministrów.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 11 czerwca Barnaby Ap:
Wschód słońca o. 4 m. 20
Zachód o. 8 m. 48

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„R. H. Inżynier”
Teatr Scela (Cegielniana № 18)
„Bajadera”
Filharmonja (Dzielna 20)
„Wrażenia” (Przejazd 1)
„Młodość”
„Casino” (Piotrkowska 67)
„Taki to już są te kobiety”
„Odeon” (Przejazd 2)
III serja „Wśród małych”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„W zaklętym domu”
Miejska Biblioteka Pablioz (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.
Muzeum Nauki i Sztuki (Piotrkowska 91)
Prace artystyczne S. Grodzieńskiego i akwa
rele B. Korzańskiego.
Od 31 | V — 17 | VI włącznie między 3—8 wiecz.

Kalendarzyk historyczny.

1675 Jan III w Jaworowie zawiera traktat z
Ludwikiem

Wiadomości bieżące

— Dzisiejszy przegląd rocznika 1902.

(bip) Dziś zgodnie z zapowiedzią rozpoczął się przegląd mezczyzn, urodzonych w roku 1902, którzy otrzymali imienne wezwanie. Komisje urzędują w lokalach przy ul. Zachodniej 53 i Zakątnej 82. Narazie odbywa się jedynie przegląd, a wcielenie do szeregów nastąpi w czasie późniejszym.

— O małżeństwa wojskowych.

Przy zawieraniu małżeństw przez wojskowych niższych stopni, władze wojskowe żądają przedstawienia zaświadczenia wydanego przez policję o stosunkach i warunkach, uzasadniających konieczność zawarcia małżeństwa w wypadkach nieprzewidzianych przez przepisy wojskowe.

Stosownie do wyjaśnienia komisariatu rządu oraz zgodnie z rozkazem DOK przy zawieraniu małżeństw przez szeregowych władze policyjno-administracyjne winny zaświadczać dowód konieczności małżeństwa, jeżeli petent nie ma 24 lat (dowód ten należy stwierdzać drogą wywiadu i wydawać, jeżeli zachodzą ważne przy czyny); zezwolenia ojca lub opiekuna narzeczonej, jeśli niema ona 21 lat skończonych, świadectwo moralności narzeczonej; dowód zrzeczenia się zapaństwa rodzim; oświadczenie narzeczonej, iż zrzeka się prawa kwatery w koszarach.

Wypadki i kradzieże

— Zbrojny napad bandycki.

(bip) Nocy onegdajszej dom Icka Żelazniaka w Radzillowie gmina Gostynin padł ofiarą napadu bandyckiego. Żelazniak znany był w całej okolicy ze swego wielkiego majątku, to też nie dziwnego że jego właśnie bandyci obrabiali sobie za cel swojej wyprawy, szczególnie, iż ostatnio mówiono wiele o dolarach, jakie Żelazniak miał otrzymać.

Przed północą, przed domem Żelazniaka zatrzymał się automobil, z którego wysiadło pięciu uzbrojonych w rewolwery mezczyzn. Wszedłszy do mieszkania, bandyci przedstawili się jako agenci policyjni i przystąpili do rewizji szyskając ukryte dolary. Widząc że mają do czynienia ze zwykłymi bandytami, napadnięci usiłowali zaalarmować sąsiadów. Lecz gdy syn Żelazniaka począł krzyżeć, bandyci dali do niego trzy strzały, lecz na szczęście chybił i tylko jedna kula raniła Żelazniaka w nogę. Zrabowawszy 8 milionów marek i biżuterję, bandyci wsiedli w oczekujący ich samochód i zbiegli przez Gostynin drogą na Kutno do Łodzi.

Zawiadomione o napadzie władze bezpieczeństwa wdrożyły energiczne śledztwo

Szczegóły napadu bandyckiego.

WALKA POLICJI Z BANDYTAMI. UJĘCIE DRUGIEGO CZŁONKA BANDY. OFIARA NAPADU ZMARŁA.

(pap) Jak już wczoraj donosiliśmy, dnia 9 bm. o godz. 7. 40 wieczorem dokonano śmiałego napadu bandyckiego na właścicielkę sklepu spożywczego przy ul. Miłsza Nr. 19, Konstancję Bednarską. Szczegóły tego krwawego napadu przedstawiają się następująco:

Óto w sobotę wieczorem trzech bandytów, którzy niezawodnie byli pewnymi grubszego połowu, wtargnęło do mieszkania Bednarskiej, nie spostrzeżeni przez nikogo i obezwładniwszy ją uderzeniem łomem żelaznym w głowę, rozpoczęli grabież kosztowności i pieniędzy. Podczas gdy jeden z nich przeszukiwał mieszkanie, drugi, obawiając się krzyku Bednarskiej, owiazał jej szyję prześcieradłem, dusząc ją przytem i kilkakrotnem jeszcze uderzeniem tempem narzędziem w głowę, obezwładnił w zupełności.

Bednarska, kobieta dość silnej budowy, pomimo ciężkich ran na głowie, dawała jeszcze pewne oznaki życia, szamocąc się z bandytą, który dobył noża i pchnięciem w głowę, natrafiając na kość, złamał go. Pod czas gdy dwóch z nich było w mieszkaniu trzeci pełnił straż w bramie. Na szczęście bratanek Bednarskiej, Obuchowski Kazimierz, lat 20, zam. przy ul. Konstancynowskiej Nr. 20 wchodząc do mieszkania usłyszał szmery ludzi wewnątrz i rżenie, począł bić w drzwi, co spłoszyło bandytów, którzy ratowali się ucieczką przez małe okienko w sieni.

Pierwszy wyskoczył oknem, drugiego z nich złapał za gardło Obuchowski i oddał w ręce policji.

Trzeci złoceńca, widząc co się święci, a będąc w najdogodniejszym miejscu przy bramie, uciekł.

Zakutego bandytę wraz z narzędziami zbrodni, omazanego krwią ofiary, sprowadzono do VII Kom. P. P., gdzie, badany

zeznał ze nazywa się Bieganowski Piotr, zamiesz. przy ul. Karolewskiej Nr. 39.

Na zasadzie przeprowadzonych dochodzeń z ujętym bandytą Bieganowskim, kierownik VII Kom. P. P. p. komisarz Ułaszewski i komendant oddziału konnego P. P. p. komisarz Rozumski, udali się w nocy na poszukiwania zbiegłych bandytów, których rysopis był im znany z zeznań aresztowanego bandyty. I oto o godz. 1 w nocy natrafili na ślad szajki przy ul. Obywatelskiej Nr. 41 aresztując drugiego bandytę, Józefa Grzelaka, lat 17. Bandyta po dokonanym napadzie zabawiał się wesoło w towarzystwie brata i kilku innych rzezimieszków, racząc się wódką. Na widok wkraczającej policji, bandyci rzucili się do ucieczki, jednakowoż przytomność umysłu komisarza i policjantów, udaremniła ten plan.

W czasie aresztowania policja stoczyła formalną walkę z bandytami, którzy broniąc się, podarli ubrania na policjantach. Wszystkich aresztowano i zakutych w kajdany, sprowadzono do VII kom., skąd, po przeprowadzeniu wstępnych dochodzeń, odesłano ich nad ranem zakutych w kajdany do Urzędu śledczego.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że trzeci bandyta został ujęty, zaś ofiara napadu, Bednarska, wskutek ciężkich ran zmarła wczoraj.

W toku dalszych dochodzeń policja ustaliła, że bandyci w tym samym czasie planowali — po napadzie na Bednarską urządzić jeszcze jeden napad na dom kolejarza przy ul. Obywatelskiej, mieszkającego wraz z 5-letnim synem, gdzie po wyjściu ojca na nocny dyżur, mieli zabrać klucze, aby w zupełnym spokoju, splądrować mieszkanie. W razie gdyby syn kolejarza wszczął krzyk mieli go zamordować.

Bandyci staną niezawodnie przed sądem doraźnym.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

W poniedziałek 11 czerwca po cenach zrzeczeniowych przewesola komedia Winawera „R. H. Inżynier” z Kronowska, Nowakowska, Rodowiczowa, Tańska oraz pp. Mayenem, Orwaldem, Rakowskim i Woskowskim na czele.

Próby z „Djabelskiego synka” w pełnym toku. Reżyseruje Janusz Sarnecki.

Ze sportu.

ODBYTE MECZE.

Mecz towarzyski M. K. S. — A. Z. (Warszawa) 6:1 (5:0). Mecze o mistrzostwo klasy B. „Siła” — „Widzew” 3:2 (0:2) Mecze o mistrzostwo klasy C.

Wyniki przewidziane z góry prócz meczu „Sokol” — „Rapid”, gdzie pierwszy, postawiony, na czele grupy, zawodów nie wygrał.

BIEG OKRĘŻNY.

W dniu wczorajszym o godz. 1.20 odbył się doroczny bieg w którym wzięło udział kilku dziesięciu biegaczy.

Pierwszą nagrodę otrzymał p. Woltersdorf.

ZAWODY W GDAŃSKU.

GDANSK 10-6 (A. W.) Niedzielne zawody sportowe w piłkę nożną pomiędzy 3 Łódzkim klubem „Sturm”, a polskiem stowarzyszeniem sportowem w Gdańsku „Gedania” zakończyły się wynikiem 5:2 na korzyść „Sturmu”.

Traktat wersalski w kinematografie

Niemiecki przemysł kinematograficzny, sięgający chętnie po kapitały francuskie, nie przestaje jednak skutecznie uprawiać program dy szowinistycznej przeciw Francji. Ostatni film niemiecki, sporządzony przy pomocy sztuki graficznej i wywierający wrażenie obrazów, ma na celu przypomnienie narodowi niemieckiemu o „bezlitosnem niewolnictwie Niemiec, spowodowanem przez traktat wersalski”.

Film ten, sporządzony według danych statystycznych uniwersytetu berlińskiego uświadamia publiczność i podtrzymuje w niej poczucia doznanej „krzywdy”.

Film przedstawia terytorja stracona przez Niemcy w Europie i w koloniach. Specjalny smaczek ma podpis jednego z obrazów, który brzmi:

„Przypominamy, że niestosowano plebiscytu w Afryce wschodniej i w Togo, gdyż krajowcy tamtejsi są germanofilami”.

Okrucieństwa bolszewickie

Donoszą z nadgranicza rosyjskiego o nowem okrucieństwie bolszewickim.

Przed tygodniem odbywały się ćwiczenia wojskowe w okręgu Turczyna i Litynia dla zbadania siły nowych gazów trujących.

W tym celu władze bolszewickie zebrały wybrakowane konie i skazanych na śmierć więźniów politycznych, których przywieziono koleją z Odessy i skutych umieszczono na terenie ćwiczeń gazowych.

Siedmiesięciu nieszczęśliwców padło ofiarą gazów.

Zatruci gazami pochodzili z Białej Cerkwi i byli skazani na śmierć w kwietniu.

„Ćwiczenia” odbyły się wobec osławionego „generała” Frunze i gen. Primakowa.

Ze świata.

ZATAKOWANY PRZEZ ŁABĘDZIA.

„Daily Mail“ donosi o niezwykle zaskakującym „człowieku“ przez łabędzia. Kąpiący się w Wind...

POMYLKA AMERYKANSKIEGO DYPLOMATY.

Do charakterystycznych pomyłek anglosaskich i amerykańskich mezców stanu (Silesie - Cilli)...

WULKAN NA JAWIE

Na wyspie Sawaji największej z wysp Samoa oglądać można wspaniałe wulkaniczne zjawisko.

sokości 1200 metrów. Część tych wulkanów wygasła część jest od niepamiętnych czasów nieczynna.

ZMIJE WE FRANCJI.

Z powodu panujących we Francji upałów, rozmnożyły się bardzo rozmaite gady, a zwłaszcza żmije...

SZOSTY ZMYŚL

W Notodden w Norwegii żyje człowiek w posiadaniu podobno w szósty zmysł, którego niejednokrotnie wzywa poljeja do odnajdywania przedmiotów...

SŁUŻĄCA Z AKADEMICKIEM WYKSZTAŁCENIEM.

Grono wybitnych kobiet angielskich z ramienia brytyjskiego Ministerstwa pracy przeprowadza...

dza badanie nad kwestją służby domowej, Niewiasty owe przedłożyły szereg niezwykle projektów.

Innej znowu projekt, zadawała się średniemu wykształceniem fachowem dla służących, które po ukończeniu szkoły fachowej, otrzymywałyby tytuł „asystentki domowych“.

Projekty te mogą się wydać ekscentrycznymi, dziwnymi, nierealnymi, a jednak podstawą ich jest racjonalne przekonanie, że służąca inteligentna i fachowo ukwalifikowana lepiej odpowie wymogom i smielniej pełnić będzie obowiązki, aniżeli nieumiejąca czytać i pisać, pozbawiona poczucia obowiązku, różne „garnkotłuki“ czy „latawce“.

WSCIEKLIZNA W SIĘDMIOGRODZIE.

Dzienniki siedmiogrodzkie donoszą, że od pewnego czasu szaleje tam wścieklizna w zastraszającym sposobie.

Asystent instytutu Pasteura w Klausenburgu oświadcza, że wścieklizna występuje obecnie w Siedmiogrodzie epitelemicznie. Serum okazuje się dla zwalczania bakterji zbyt słabe.

Gniazdem epidemii jest gmina Maresludas, gdzie w ciągu jednego tygodnia 7 osób zmarło wskutek pokąsania, przez wściekłe psy.

Grobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia, płacę najchętniej gotówką, Benedykta 23, parter, m. 13. 3885-17

Kupuję meble, dywany, futra, maszyny do szycia, Wajnrajch, Benedykta 19. 3885-17

Mebel sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodził Piotrkowska 108. 6262-0

Na raty! Każda rodzina powinna mieć wino, że najtańszej kupuje się u Rubaszki. Tylko 60,000 mtr. jedwabnej trykotiny, frotte, kilimskiego 40. 3743-5

Stołowy, sypialnia biała oraz różne meble do sprzedania tanio, Piotrkowska 261 - 4, II piętro, front. 3957-5

Krzesła, leżankę, łóżko żelazne, materace sprzedam. Przejazd 24, m. 1. 3744-5

Orkiestron do sprzedania tanio, byle zaraz. Ul. Włznera 35, m. 1. 3715-2

Sprzedam sklep rzeźniczy z całym urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Herbaciarnia „Rola“ ul. Cmentarna róg Ogrodowej. 3703-2

Wille do sprzedania z ogrodami i lasem przy Zgierz. Biuro „Pośrednik“ Zgierz Parzeczewska 3. 3706-2

Okazyjne do sprzedania różne meble z 2 pokoi. Gdańska 4 m. 17. 3704-2

Motocykl jedno, cylindrowy N. S. U. tanio do sprzedania. Gdańska 108, m. 8. 3692-2

Sprzedam dwa place za 6 milj. przy ul. Łagiewnickiej. Wiadomość: Rzgowska 32 sklep rzeźniczy. 3640-5

Gospodarstwo 6 morgowe w okolicy Zgierza do sprzedania byle zaraz, Baro „Pośrednik“ Zgierz, Parzeczewska 3. 3705-2

Gospodarstwo 17 morgowe w okolicy Strykowa przy szosie do sprzedania byle zaraz. Biuro „Pośrednik“ Zgierz Parzeczewska 3. 3707-2

Sprzedam sklep. Rzgowska 37. 3716-2

2 place do sprzedania razem 80x30 w Nowych Choinach przy łącznicy. Wiadomość: Ul. Napiórkowskiego 27, m. 23. 3747-2

Kupię plac lub domek z placem w Łodzi. Oferty z oznaczeniem ceny składać w administracji pod „E. L. 100.“ 3730-3

Sklep spożywczy z mieszkanicem do sprzedania Radwańska 55. 3723-2

Pracownik z powodu wyjazdu okazuję sprzedam Cegielniana 66 m. 16. 3728-2

Różne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje u siebie przyjeżdżając i miejscowo. Piotrkowska 132 - 14. 2360-13

Poszukuję pokoju z kuchnią, względnie 1 pokoju dużego, reparaację przyjmę na siebie. Warunki od umowy. Oferty do „Rozwoju“ pod „Lipiec“. 3662-5

Urządnik Państwowy przyjmie administrację domu. Oferty w adm. min. pisma pod „Urządnik“. 3661-3

Biuro Prób. R. Walczyński, Piotrkowska 90. Prośby do Sądu do władz administracyjnych, wojskowych, apelacje, re kursy i t. p. oracowania. 3647-6

Poszukuję pokoju za lekcję muzyki fortepianowej. Wiadomość: Szkolna 12, m. 1 do 11-ej rano. 3675-2

Potrzebna ekspedientka i służąca. Piotrkowska 142 Cukiernia. 3698-2

Kawaler, lat 44, poszukuje towarzyski życia. Panienki zamożniejsze raczą laskawie się zgłosić: Kilińskiego 187, M. Renczelewski, zegarmistrz. 3722-9

Służąca potrzebna zaraz. Ul. Benedykta 41, m. 2. 3738-2

Potrzebna służąca do wszystkiego. Cegielniana 86, III p. Wólczaska. 3739-2

PRUNELKI wykwiatają roboty oraz dział obowiązuje dzieciennego tokspot polecia firma „Bobo“ Nawrot Nr 7 w podwórzu. 3702-5

Potrzebny goniec w wieku lat 17, umięjący dobrze czytać i pisać. Wiadomość w „Rozwoju“ od 9-10 rano. 3731-3

Potrzebna chemiczarka i prasowaczka. Kilińskiego 49, (prałnia). 3741-5

Przyjmę posadę pisarza podwórzowego na ordynację, od 1 lipca b. r. Teofil Michel, Dłutów, poczta Pabjanice. 3729-3

Potrzebni posierzy stadniarscy. Ogrodowa 58, u R. Hofmanna. 3735-2

Potrzebna zaraz służąca do wszystkiego. Kilińskiego 123 - 5, I piętro, front. 3737-2

Pokój z kuchnią i przedpokój przy Górnym Rynku, zamienię na także około Radwańskiej. Oferty do adm. „Rozwoju“ pod „Radwańska“. 3732-4

Pianino Seilera wynajmę za wypożyczenie kilku milionów. Wiadomość: Andrzeja 2, „Polhandel“, sklep. 3733-2

Kucharka-gospodyni potrzebna zaraz. Zoner, Radogoszcz, Szosa Zgierska 67. 3740-2

Potrzebny czeladnik szewski, zdolny, na targowa starą robotę. Spacerowa 17, Bałuty. 3742-2

Pokoju umeblowanego lub bez mebli, poszukuje kawaler. Cena obojętna. Of. sub „Chemik“ do „Rozwoju“. 3745-2

Pracownia sukien, szlatorski i matinek oraz dziecinnych ubiorów po cenach przystępnych. Piwarska, Aleje Kościuski 26, m. 21. 3748-3

Potrzebna młoda uczciwa służąca. Ul. Benedykta 22, Zdrojewski. 3749-3

Sandaly Polusa wykwiatają roboty tropy Ks. Kneipa polecia „Bobo“ Nawrot Nr 7 w podwórzu. 3700-2

Zagubione dokumenty

W. toslawski Józef zgubił dowód osobisty, wydany w gminie Poddebicach. 3734-3

Herc Leon zagubił książeczkę wojskową, wydaną w P. K. U. w Łodzi i kartę demobilizacyjną, wydaną przez 4 p. Sap. w Sandomierzu. 3736-3

Wydzierzawie

Ogród owocowy przestrzeni 4-5 morg. Wiadomość ul. Piotrkowska 135 od 9 i pół do 11 rano dozorca wskaże. 95253

Kupuję

płace 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombarda i p. L. Milch. 914

Wojna Piotr

zagubił paszport polski, wydany z gm. Grabica, książeczkę wojskową, wydaną w Łodzi, rewers na 9 milionów oraz legitymację rowerową. Proszę zwrócić za nagrodą (Chojny) Ojynca 25. 948b

Sprzedam

sklep bez mieszkania. Nawrot 54, H. Zejda. 955-2

GLINA do oddania

darmo

w większej ilości. Al. Kościuszki 41. 9375

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 1000 mk., za tekstem 800 mk. z wyjątkiem ogłoszeń berterminowych 100 mk. za wyraz, dziesiąt liter 1000 mk. dla poszukujących pracy 80 mk., najmniejsze ogłoszenie 1000 mk. Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. drożej. Zagrano...